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1. Úvod

Představte si, prosím, následující situaci - skupina mladých lidí sedí u stolu v

útulné hospůdce, nálada je veselá, rozhovor líné plyne a pak se ozve: „Copak vlastně

studuješ?" - „Ergoterapii." - „A co to, prosím Tě, je?" Snad každý student ergoterapie v

České republice zná tuto situaci důvěrně. Pro své studium jsme si zvolili - běžné

veřejnosti - neznámý obor a musíme se jej naučit představovat. Já jsem si svoji situaci

ještě zkomplikovala o pokračování podobných rozhovorů: „A o čem, že to píšeš

bakalářku ? " - „O Snoezelenu' 2 !" - „Co to, prosím Tě, je?" A je to tady zase...

Proč jsem si tedy zvolila jako téma své bakalářské práce právě Snoezelen?

S pojmem Snoezelen jsem se poprvé setkala během výuky v druhém ročníku studia

ergoterapie. Moje první reakce bylo překvapení až pobouření. Jsem člověk od nátury

dosti racionální a mám ráda přehled, Snoezelen na mě v první chvíli působil jako

naprostý chaos. „Nic se nemusí, všechno je dovoleno" (Svarcová, 2003, s. l i l ) , jak

může něco takového fungovat? Ale snad právě díky tak bouřlivým emocím, které ve

mně Snoezelen vyvolal, jsem se rozhodla dozvědět se o tom „tajemném" přístupu něco

víc a můj pohled na něj se radikálně změnil.

Snoezelen znamenal v době svého vzniku zásadní změnu přístupu k těžce

mentálně postiženým. Ilustruje obrat v péči o postižené v západní Evropě tehdejší

doby3. Se změnou pohledu na mentálně postižené došlo také ke konfrontaci s

problémem nedostatku vhodných aktivit pro zvlášť těžce postižené, neboť jak popisuje

Verheul (2004), do té doby nabízené pracovní či volnočasové aktivity nedokázaly tuto

skupinu osob, byť v modifikované podobě, zaujmout - neplnily kýžený efekt.

Snoezelen tedy vzniká z potřeby „řešení trvalého, ale stále aktuálního problému, tzv.

volnočasových aktivit pro těžce mentálně retardované jedince ... Cestou, a později

zároveň cílem řešení se stala smyslová percepce a smyslové podněty jako takové."

(Vitásková, 2004, s. 68).

Holandské snahy vyřešit tuto situaci vyústily jednak ve vytvoření tzv.

1 Termín Snoezelen je do českého jazyka obtížně přeložitelný, používám proto původní holandské
označení. Jak uvádí například Svarcová (2003), jedná se o kombinaci dvou holandských slov -
„snuffelen", to znamená čichat a „doezelen", to jest dřímat. Lenka Matějovská (www.hluchoslepota-
deti.cz) poukazuje na významovou rovinu tohoto názvu, kdy „čichat" vyzdvihuje s m y s l o v ý aspekt
Snoezelenu a „dřímat" spíše jeho relaxační stránku.

2 Název „Snoezelen" je registrovaný jako obchodní označení společnosti ROMPA (www.rompa.com).
3 „ V roce 1972 vydala Organizace Spojených Národů Deklaraci práv postižených, která nalezla právní

odezvu v mnoha západních zemích....Právo postižených vyplývá ze širšího práva na odlišnost, které je
zakotveno v Deklaraci lidských práv. " (Janata M. in Informace č. 27, s. 17).
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„přizpůsobeného materiálu'"4, tj. hrací materiál jehož vlastnosti (velikost, funkčnost,

tvar...) se snaží uspokojit zvýšené nároky této skupiny postižených, ale také v podobě

Snoezelenu. Mezi tčmito řešeními existuje pochopitelně souvztažnost. Snoezelen nabízí

odlišný pohled na pracovní a volnočasové aktivity těžce postižených osob, které se

projeví také v nabídce a potažmo nárocích na použitý materiál. Materiálu se užívá méně

jako edukativního prostředku, ale více s cílem nechat postižené osoby „užít si ho" - s

přesvědčením, že již tím se naučí dost. Tato nabídka zároveň také podstatně rozšiřuje

škálu materiálů a předmětů, s nimiž se těžce či hluboce mentálně postižený jedinec ve

svém běžném životě střetává (Verheul, 2004). Domnívám se, že již toto obohacení samo

o sobě představuje zvýšení kvality života takto postižených (a potažmo i jejich

pečovatelů).

Snoezelen poskytuje člověku s postižením dostatečně silné stimuly, které mohou

(jak popisuje mnoho očitých svědků) těmto jedincům „zprostředkovat" spojení se

světem. K ilustraci tohoto tvrzení považuji za zajímavé citovat část vyprávění matky

postižené dcery, o jejich společném životě a zkušenosti s návštěvou Snoezelen místnosti

(originální text je uveřejněn na webových stránkách www.eparent.com/healthcare/

snoezelen).

Děvčátko, jménem Sára, trpělo Aicardiho syndromem. Jedná se o neobvyklou

genetickou poruchu postihující pouze dívky. Prognóza děvčátka nebyla nijak veselá,

Sára se nikdy neměla naučit mluvit nebo chodit. Matka popisuje svou dceru slovy:

„Žádný náznak, že patří k tomuto světu, nebo že by tu chtěla být. " (www.eparent.com/

healthcare/snoezelen, překlad autorky). Změnu po opakované návštěvě Snoezelen

místnosti charakterizuje slovy: „ Víme, že jsme konečně Sáru dostihli díky objevení

správné kombinace toho, co potřebovala vidět a cítit, aby mohla vnímat svět kolem

sebe. To pro její nízkou úroveň zájmu znamenalo velmi intenzivní, extrémně silnou

multisenzorickou stimulaci. Kde naše předchozí úsilí zklamalo, Snoezelen nabídl

takovou kombinaci, jež překonala bariéry vytvořené postižením a obtížemi v časném

dětství. A co je nejlepší, Snoezelen Sáře poskytl něco, k čemu si mohla vytvořit vztah a

užívat si to!" (www.eparent.com/healthcare/snoezelen, překlad autorky).

Téma Snoezelen je, jak jsem již uvedla, v naší zemi zatím málo známé. Ráda

bych se pokusila ve své práci čtenáře seznámit s tímto přístupem blíže. Objasnit jeho

základní principy a nastínit možnosti využití v praxi. To vše očima ergoterapie.

Vzhledem k českým sociokulturním podmínkám a vlastní osobní zkušenosti jsem se

4 Z anglického „adjusted material".
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rozhodla zpracovat druhou část této práce se zacílením na původní klientelu Snoezelenu

- osoby s mentálním postižením.
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2. Historie Snoezelenu

Počátky Snoezelenu musíme hledat již v 70. letech 20. století v Holandsku5. Je

obtížné označit konkrétní čas a místo vzniku Snoezelenu, neboť k jeho rozvoji

docházelo současně v několika holandských institucích nezávisle na sobě a vzájemné

zkušenosti byly vyměněny až o něco později. Přesto je možné sledovat určitý

„historický vývoj"6.

První projekt a současně také název „Snoezelen" byl, jak uvádí Verheul (2004),

uplatněn poprvé v roce 1974 v holandské instituci Haarendael. Cílem projektu bylo

umožnit postiženým osobám zažít pocit pohody, prostřednictvím situace nabízející

nejen aktivní účast, ale i pasivní „vychutnání si" nejrůznějších aktivit zaměřených na

smyslovou percepci. Vzhledem k nedostatku peněz bylo zapotřebí kreativního přístupu.

Za pomoci světla, hudby, vůní a různých předmětů byla vytvořena snová atmosféra, v

níž byly obsaženy stimuly pro všechny smysly. Přestože byl projekt velmi úspěšný,

musel být z důvodu nedostatku peněz a personálu pozastaven.

Jak dále popisuje Verheul (2004), instituce Piusoord tuto myšlenku převzala a

ještě vylepšila. Piusoord představil „Snoezelen" (již pod tímto označením) na

konferenci NGBZ7 v březnu 1979. Na této konferenci si zaměstnanci zařízení De

Hartenberg uvědomili, že pracují na stejné myšlence (ovšem nikoliv pod označením

„Snoezelen"). Na každoročních letních veletrzích v De Hartenberg býval výrazný

zájem o vhodné aktivity pro zvlášť těžce postižené. Tato poptávka pomohla podnítit

vznik myšlenky vytvořit „svět", ve kterém by se za pomoci stimulace primárních

smyslů cítili těžce postižení dobře. V roce 1978 byl poprvé v rámci letního veletrhu

zkušebně postaven stan nabízející multisenzorické stimuly.

5 V článku Jana Lišky - „Snoezelen" autor uvádí: „První zmínku , můžeme nalézt v americké publikaci

[…]


Snoezelen strukturované
pozorování

Jméno klienta:
Jméno terapeuta:
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Reakce klienta před Snoezelenem*:

) \ 'OH.. »> tffl
Datum pozorování: 2 3 4

1
«

I ' b 1 ' l » m
Klidné chování

Relaxované svalstvo

Neklidné chování

Svalstvo napjaté

Radostný/á

Smutný/á
— i

Rozlobený/á
i

Agresivní

Povídavý/á

Zamlklý/á
. . .

Tichý/á

Vyjadřující se slovně

Vyjadřující se jinak - -

Únava/spánek

Pozoruje okolí

Reaguje na ostatní
klienty

Nereaguje na ostatní
klienty

-

-

-

i

*Vyplňte na základě pozorování: X značí ANO
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Reakce klienta po Snoezelenu*:

Chování beze změny Ano x Ne

Změna chování (dále specifikovaná) Výrazná x Nevýrazná

Změna chování přetrvává po dobu minut / hodin / dní — 1

1. Datum pozorování: 1
2 1* Is 7 I8 I»

Chování-obecně
—

Klidné chování

Klidnější chování

Relaxované chování

Více relaxované ch.

Radostné chování

Smutné chování

Rozlobené chování

Více povídávý/á

Méně povídavý/á

Více se vyjadřující
slovy

•

1
i

Více se vyjadřující
jinak

Více spí

Více pozoruje okolí i

1 -

Více reaguje na
ostatní klienty

i

^
1 í i

•Vyplňte na základě pozorování: X značí ANO
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2. Datum pozorování: i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sociální schopnosti
klienta

Klient mluví

Klient navazuje oční
kontakt

Klient odpovídá

Klient se ptá

Klient slovně reaguje
na pečovatele

_

Klient reaguje na
pečovatele jiným
způsobem

Klient rozezná
pečovatele

Klient je apatický

Snoezelen místnost

Snoezelen se mu/ji líbí

Snoezelen se mu/ji
nelíbí

Čas pro Snoezelen byl
příliš krátký

Čas pro Snoezelen byl
příliš dlouhý

Oblasti vyžadující další
stimulaci:

"

Ve snoezelen místnosti se
klient cítí/je:

- snadno mrzutý

- spokojený

- neklidný

- klidný

1
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Snoezelen místnost

Klient reaguje:

- na Snoezelen místnost
verbálně

- na Snoezelen místnost
neverbálně

- pamatuje si Snoezelen
místnost i
Klient se dívá:

- všude okolo místnosti
— -

- sotva se dívá kolem

- nedívá se kolem
vůbec

3. Datum pozorování: i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Reakce na vizuální stimuly

Klient se stává:

- klidným díky světelným efektům

- neklidným díky světelným
efektům

Klient:

- se dívá na světelné efekty

- se nedívá na světelné efekty

Klient má rád:

- hodně světla

- málo světla
i 1

Klient reaguje na světlo:

- verbálně

- neverbálně

Klient reaguje na změnu barvy:

- verbálně

- neverbálně
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4. Datum pozorování: I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Reakce na auditivní
stimuly:

Klient reaguje na hudbu:

- verbálně

- neverbálně

- zpívá společně

- stává se klidnějším

- usíná

- stává se nekl idným
• - - 4 - ( . . - . . . _.. 4 -- | . 4 - . 1

- houpe se do rytmu

- začíná tančit

- reaguje na rytmus

- reaguje na zvuky
- chce tlouct (do
rytmu)

- chce hrát na hud.
nástroj

- reaguje na lidský
hlas

- užívá vlastní hlas

- reaguje na j iné
zvuky
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5. Datum pozorování: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ,0 |

Taktilní reakce
L

T
i

Klient reaguje verbálně
nebo neverbálně na:

- měkké

- tvrdé

- teplé

- studené

- kulaté

- hranaté

- tvrdé

- špinavé
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6. Datum pozorování: 1 2 3 4 5 8 9 10

Tělesný kontakt

Klient má rád tento
způsob tělesného
kontaktu:

Klient nemá rád tento
způsob tělesného
kontaktu:

- klient se chce mazlit

- klient se chce držet za
ruku

- klient aktivně
vyhledává kontakt

' ! ' ' ' t t

Klientovy reakce na
tělesný kontakt:

- jsou klidné

-jsou uvolněné

i

-jsou úzkostné

-jsou popudlivé

-jsou šťastnější

7. Datum pozorování: I 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vnímáni chuti

Klient si užívá:

Klient nemá rád:

8. Datum pozorování: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vnímání vůní
. I

Klient rád čichá:

Klient nerad čichá:

Jiná pozorování, výše
nezmíněná:
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8.5. Formulář - Snoezelen plán

Snoezelen plán

Jméno klienta:
Jméno terapeuta:
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Rady týkající se senzorické stimulace

Jméno klienta

Oddělení/Třída

Datum

Datum evaluace

Užití světla Ano Ne

Klientovy preference:

modrá červená zelená žlutá

Oblíbené efekty/přístroje -

Užití hudby Ano Ne

Klientovy preference:

Užití vůně/aroma Ano Ne

Klientovy preference:

Užití taktilních podnětů Ano Ne

Klientovy preference:
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Užití propriocepce Ano Ne

Klientovy preference:

|

Užití chuť. podnětů Ano Ne

Klientovy preference:

Poznámky / Návrhy:
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Co dělat v případě určitého chování

Jméno klienta

Oddělení/Třída

Datum

Datum evaluace

Obvyklé chování během Snoezelenu:

Jak předcházet a reagovat na ...

neklidné chování:

pocity strachu:

smutek:

agresi:
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agresi:

b ° l e S t : _ _ J

a návrhy:
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