Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: Jana Matochová

Název práce: „Snoezelen očima ergoterapie“.

Úvod: Předložená diplomová práce se zabývá u nás dosud málo diskutovaným tématem. Způsob práce s lidmi s těžším mentálním postižením je tématem málo frekventovaným, kvalita života těchto lidí a způsob trávení volného času ještě více. Pojetí metody Snoezelen, která vznikla v Holandsku a v řadě zemí se již běžně praktikuje je velmi specifické a originální. Vzhledem k tomu, že mohu srovnat formu péče o lidi s mentálním postižením v zahraničí a srovnat ji s „ústavní tradicí“, která stále ještě v některých zařízeních u nás převládá, považuji za významné, že takováto práce byla napsána.

V zahraničí jsem zažila, že i těžce postižení lidé mohou mít „prostor“ a možnost volby, zatímco v ústavních zařízeních postkomunistického typu, pokud klienti jen pasivně neležejí, tak i když jsou nějakým způsobem stimulováni, nemají možnost volby a výběru.

Díky této diplomové práci se povědomí o této formě využití času, relaxace či stimulace nyní může více rozšířit i u nás.

Autorka se též snaží zjistit, zda je forma práce zvaná Snoezelen vhodná pro ergoterapii.

Hlavní část:

V teoretické části autorka popisuje teoretický a technický pohled na věc. Dále filosofii na které je toto pojetí postaveno. Šíří uplatnění této metody, výzkumy z dané oblasti a zahraniční zkušenosti. Studentka sama za tímto účelem vycestovala do Belgie, kde se snažila načerpat co nejvíce zkušeností pro dané téma. Autorka neopomněla hledat i „první vlaštovky“ této formy práce v našich končinách. Diplomantka dále porovnává téma Snoezelen a téma ergoterapie a dospívá k závěru, že Snoezelen může být jednou z metod v ergoterapii.

Z praktické části jsou stěžejní zkušenosti ze zahraničí, popis Snoezelen pracoviště a návrh metodického postupu v zařízení pro lidi s mentálním postižením.

Diplomantka používá metodu dotazníku, rozhovorů a pozorování

Obsah práce: V úvodu nás autorka seznamuje se situací, ve které se rozhodla pro toto téma pro svou diplomovou práci a zároveň nám přibližuje povědomí o ergoterapii u tzv. laické veřejnosti. V teoretické části nám diplomantka představí zkoumanou problematiku, dále se můžeme dozvědět o historii Snoezelenu a konkrétní podobě této formy práce, včetně technického vybavení. Dále se autorka zabývá šíří uplatnění této metody, výzkumech zveřejněných z této oblasti a významem Snoezelenu pro ergoterapii. V praktické části se dozvíme o zahraničních zkušenostech s tímto přístupem ke klientům, dále o jednotlivých částech celého programu a způsobu jejich ovládní. Za velmi hodnotné považuji vlastní porovnávání autorky týkající se využívání této metody v různých zařízeních v kapitole „Pohled studenta ergoterapie na Snoezelen“. V diskusi autorka rozvíjí možnosti využití Snoezelenu a jeho „překrývání“ se s metodou „Bazální stimulace“. V závěru diplomantka dospívá k zjištění, že právě Snoezelen přináší pro ergoterapii širokou perspektivu uplatnění.

Formální hlediska: Diplomová práce obsahuje celkem 39 stran textu a 21 stran zajímavých příloh. Seznam použité literatury je více než dostatečný. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu.

Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem.

Jedním z mála nedostatků této diplomové práce je, že není jasné rozdělení práce na teoretickou a praktickou část.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu oboru ergoterapie.

Navrhuji klasifikovat výborně.

Dne 20.12. 2006

Mgr. Markéta Gerlichová